Bis à Nabuchodonosore Joakimum tentatum esse bello, bis victum, satis ex Scripturà liquet. Primum sub initium regni Joakim, anno videlicet tertio, seu quarto, quo sensu nuper dicebantus; iterum anno undecimo, id est, postremo, quo cum regno vitam simul amisit. De primo appulsu habemus Dan. c. 1; de secundo hoc loco, ubi habemus rebellasse Joakimum contra regem Babylonis postquam tribus annis ante servisset, et ab eodem rege superatum, et tandem extinctum, et eò redactum, ut non aliam nactus fuerit quàm asini sepulturam. Quando verò primum victus est, abductus fuit captivus Babylonem, ut habemus lib. 2 Paralip. cap. 36, v. 7: *Contra hanc (Joakim) ascendit Nabuchodonosor rex Chaldaeorum, et vincitum catenis duxit in Babylonem. Quocum alii etiam ablegati sunt à principibus Judæorum nobilitate, in quibus fuit Daniel, et alii etiam de semine regio, de quibus Dan. c. 1, qui rege restituti in patriam, regnumque solum, relicti fuerunt Babylone obligatæ regis fidei ac fœderis percussis obsides, ut nos ad caput Dan. 1 observavimus. Mansit autem Joakim non diu apud Babylonem in vinculis, à quibus exolutus est, et libertati regnaque restitutus; ita tamen ut subsesset imperio Babyloni, et indictum sibi tributum*

constanti fide quotannis dependeret. Accepit rex conditionem, quam tribus annis, non amplius, servavit. Quod ita tulit gravior Babylonius, ut in Judæam victrices copias rursus inveheret, ac tandem regni anno undecimo de sollo vitæque dejecerit. Nam, ut habes cap. 25, v. 36, undecim regnavit annis, quatuor nempe aut quinque, post violatam fidem.

Scio alios aliter cogitare, nam Hebraei in Sederolam c. 25, dicunt Joakimum in vinculis interiisse, indeque raptatum et objectum bestiis implevisse quod de illo Jeremias ante prædixerat: *Sepulturà asini sepelietur*. Quod si ita foret, quomodo undecim regnaret annis? aut contra illum post Nabuchodonosoris adventum latrunculi ex vicinis locis irrupissent? Sed quod dixi, docuit Josephus lib. 10, c. 8, Hist. Schol. lib. 4 Reg. c. 59, et ex recentioribus Cajetanus, Vatablus, Barradas, Emmanuel Sà, Serarius, Dionysius et Hugo. Lyra negat adductum esse Babylonem, sed vincitum, ut eò duceretur; mutatum tamen esse consilium, quia novit Babylonius illum aliquid meditari contra fidem datam, atque idèò occisum esse in Jerusalem, et extra muros illius cadaver fuisse projectum; sed quomodo juxta hæc servire potuit tres annos, et regnum ad annum usque undecimum producere?

VERS. 1. — IN DIEBUS EUS ASCENDIT NABUCHODOSOR REX BABYLONIS, ET FACTUS EST ET JOAKIM SERVUS TRIBUS ANNIS. Hic agitur de priori Nabuchodonosoris appulsu, quo captà Hierosolymà, illius regi annum imposuit tributum, quod tribus tantum annis exolvit, deinde verò recusavit tributum et imperium. De secundo adventu non agitur adèò expressè in hoc capite, sed venisse iterum Babylonium, constat ex dictis, ut violatæ fidei à rege fodifrago penas exigeret, imò, licet obscurius, venisse significatur illius exercitus, de quo statim.

ET RURSUS REBELLAVIT CONTRA EUM. Cur ausus fuerit Joakim Babylonicum detrectare jugum et tributum, quod debebat ex pacto, ea ab auctoribus adducitur ratio, quia audierat Ægyptiorum regem aliquid contra Chaldaeos novum moliri, cùmque regnum Ægyptio deberet, à quo fuerat in illam dignitatem sublatus, illi magis adesse quàm Chaldaeo voluit. Accedebat quòd frangi putabat in eo congressu et infirmari plurimum Chaldaeorum vires, à quibus nihil sibi timendum arbitrabatur. Hæc causa fuit cur violatæ fidei rebellaret, et Chaldaeorum in se furorem vehementer acneret, cui, ut mox dicemus, non potuit rex Ægyptus esse

subsidio, quia victus fuit à Babyloniis, et magis sui imperii parte privatus.

VERS. 2. — IMMISSITQUE EI DOMINUS LATRUNCULOS CHALDAEORUM, ET LATRUNCULOS SYRIÆ, etc. Hic ego reditum video exercitûs Chaldaeorum, qui regnum et vitam abstulit Joakimo, et qui illum usque ad asini sepulturam abiecit. Latrunculi enim Chaldaeorum aliarum nationum, quæ vel jam Nabuchodonosori parebant, vel malè in Judæos erant animatæ, latrunculos advocarunt, qui non gravatè illorum suscipere mandata. Ex quibus copiosus conflatus est exercitus, qui, aspirante Deo, qui jam staturat Judæorum terram gravissimis onerata scelestibus disperdere, faciè quod optabat consentus est. Passi sunt autem Judæi, quod jam ante à Deo per prophetas audierant, quorum voces, ut à fide ac pondere vacuas contemnebat, tam rex quàm qui illi erant à consiliis, quorum oculos et vitæ improbitas, et ex eo perniciosus error occupaverat. Monuerat autem e. 25, v. 27, supra, præsertim per Jeremiam, tum aliis locis sæpè, tum claris e. 22.

De Joakimi morte nihil hic habemus ab historico sacro, sed docet durè satis atque perspicue Jeremias c. 22, v. 18, et deinde: *Hæc dicit Dominus ad Joakim filium Josia regem Juda: Non plangent eum, ne frater, et ne soror; non concrepabunt ei, ne Domine, et ne inclyle: sepulturà asini sepelietur putrefactus, et projectus extra portas Jerusalem*. Hæc nos satis, opinor, explicuimus in nostris Commentariis super Jeremiam, ubi diximus, neque humanum esse Joakimum, neque legitimum illi impensum esse planetum, quo de more Hebraei sanctorum ac principum cadavera prosequuntur.

Jeremias c. 22, v. 19, sepulturà asini sepeliendum dixit Joakimum. Non difficile est nosse quæ sit asini sepultura, nempe locus ille in quem casu contigit asinum cadere, quale non necesse est sit sterquilinum, cùm non semper asini cadaver in sterquilino putrescat. Est autem asini sepulcrum, sordidus aliquis et apertus locus, qui neque tegat cadaveris horribilem et obscenam speciem, neque canes aut volucres à laceratione prohibeat. Quod magis explicuit Jeremias idem c. 36, v. 30: *Hæc dicit Dominus contra Joakim regem Juda, etc.: Cadaver ejus projicietur ad æstum per diem, et ad gelu per noctem*.

Sed posset hic rogare non nemo, quomodo inhumatus dici possit Joakim, qui tamen hoc e. 24, v. 5, dormisse traditur cum patribus suis? qui dicendi modus, Hieronymo teste,

sepulcrum aliquem esse tradit; item quia putrefactus extra civitatis portas projectus est, quod sanè fieri non posset, si statim atque occisus fuit extra civitatem esset educatus. Neque præterea verisimile est regium cadaver intra mœnia fuisse insepulcrum, donec putrem solveretur in saniem. Quidam sepulcrum fuisse dicunt Joakim à Judæis, postea verò à Chaldaeis effossum è sepulcro jam corruptum et tabidum, extractumque extra portas: ita S. Thomas in locum citatum Jeremiæ. Sed communiter alii inhumatus esse dicunt, quod verba indicant Jeremiæ tam hic quàm e. 36, neque admodum urget objecta ratio. Nam licet *dormire cum patribus* plerumque significet in sepulcrum inferri, non tamen illud quocumque modo fieri significat: illi enim cum patribus dormiunt, qui eodem cum patribus tumulto conduntur; at qui patenter hostes Babylonii in parentum, id est, regum Juda mausolea inferri Joakim, cum regum Juda sepulcra disjecerint, et regum ossa in solis lunæque conspectum extulerint, ut prædixerat Jeremias c. 8. Quare qui tumultos effodiunt, non patenter eum, qui nondum inhumatus erat, terre mandari. Ut ergo sepultura et funus pro morte sumuntur, quia mortui plerumque sepulcro et funereis sacris honestari solent, sic dormire aut requiescere cum patribus, quod mortem et sepulcrum sonat, dici possunt qui mortui sunt, etiamsi tumulati nunquàm fuerint. Quod verò dicunt putrefactum extractum è civitate, minus urget in oppositum: neque enim significatur projectus postquam extabisset, sed computruisse et esse projectum. Utrumque verò accidit. Verba textûs sic habent: *Putrefactus et projectus extra Jerusalem*. Tantum hic video quoddam *ὑπερβαλον πρόπτερον*, quale est illud Virgilianum:

Et torrens parant flammis, et frangere sazo.

Quod in Scripturâ sacrâ frequens est, quando quod priori loco dici debuit, posteriori ponitur. Est enim prius, extra portas cadaver esse projectum, quàm extra portas esse putrefactum: hic verò præposterus est, et inversus ordo.

De loco ubi occisus fuerit Joakim, nonnulli dubitant. Hieronymus hic in Babylone censet, quia abductus in Babylonem dicitur, neque de illo uspiam præterea sermo: sed communiter alii in Jerusalem extinctum putant, et textus ipse docet, quò projectus dicitur extra portas Jerusalem; neque aliter vi-

sunt est Hieronymo in c. 25 Jeremie, statim in principio. (1)